est hello, eonspeximus diligeiiler. Ibec tuas, regni-

(|iie pra'dicli aitriverunt 0|)es : ba'C tui habeudam
miserationeiii suadent : haec noslia commovent

viscera iiielat.s : his et diversis miinia (iiia;rere :

his niiserabililer supplex coactus cs sulfragia pos-

400 CLEMEXTIS r AXNUS 3. — CHRTSTI 1307.

tulare. Quis (liriis pater non misereatur lui, flli

cliarissime ? Quis crtidelis dominus libi opem,

inclyte Viisfallc, non feral ? aut qnis paslor Sipvns

te, ovis priiclara, in nberiimis [)ascnis non locabil?

Absit qnod a principe recedas vacuus, a Romano
Ponlilicc frustra postularis auxiliuin, el in lem-

pore placito non fiicris cxaudilus. Elisens non

tantum vidufe inuliLTi subveiiil, ut reddcret debi-

tum creditori ; vernm ctiam uiide ipsa, ejnsqne

filii vivercnt, de multa bcnij^nitate, providit. Habet

nempe aurum Ecclcsia non ut scrvet, scd eri)get,

et Hcccssitatibus snbveniat cpprcssoruin. Argen-

lum quocjue et auruin templi divilis Jud;coruin

hostis noii asporlasset Assyrius, si non avare aut

in pumpani servdtum fuisset, std misericordiler

erogalum. In Evangclii etiam narratiir parabola,

quod duorum dcbitoriim non habcntiuni unde

reddcreiit, crcdilor donavit ulrisque. Numquid
habes, fili, unde commode reddas quod lanta mole

debitorum prcineris, qui secundum dignitatem

regiam libi et tuis liberis iu expensis providere

debes, quive alias ex pluribnscausis graviter aliis

diceris dcbitis on» ralus ? Numqnid conlra decus

regium immobilia regni praedicti in solutum dabis

Ecclesiae, ut relinquaris i^auper et efficiaris egenus,

ettni, ne egeas, non habcainus crudcliler ratio-

nem ? Certe ad lininanitalis, qu;B rcqnirilur in

nobis, qnod provideamus egenis, non essct, nec

saccrdotis Iioc fore modestia; prubarelur
,

qui

manum suaniiiperit inopi et cxtenditad paupcreiu

palnias suas. Jubilasns insnpcr in iege velcri an-

nus fnit, in quo tlebat reniissio debitorum, ct ideo

major pars crcdilornni in huc minori pricjiidical,

et qui Jnducias eligunt, prteferunlnr iis, qni bono-

rum postuiarent cessionem, etc. Dat. Pictavis kal.

August. anno n ». Insigni adeo auclus bencficio

Carolus rex
,
qui Pictiivium ad ClementLni se

contulerat, iiaucis post diebiis iilustre grati aninii

obacceptilm bencficinm reginm Diplomaconfccit,

quod in Molis-Adrian^ne ArcbiPO recondituni cst, et

inter insignia monuinenta a Platina jussu Sixti IV

coUecta ', tum in Ms. nostro Vallicellano extat : e

quo haec paucadecerpsissesufiecerit.

.
« Pie pater et domine, quia gratiludinis exigit

debilum, ut gratus beueficia recipientis affectus

prffiterita memorct, priEsentia recognoscat, ego

ingratitudinis vitium tugiens libenter iiitra pe-

ctoris clauslra discutio et sollicila medilatione

revolvo quanta sancta mater Ecclesia, et piccde-

cessores vestri Roniani Pontiflccs pii^efatum domi-

num genilorem meum et me diligentia foverent,

quam fervcnler nobis iii necessilalibiis et opportu-

nitalibus nostris porrigendo dexleram auxiliatri-

cem adsliterint, quamque slndiose in iiromptu

exsurgentcsin anxilium noslris pcricnlisobviiiriiit:

sed etnunc, bealissiiiie pater, vos qui pra^deccsso-

1 Exl. in arce S. Angeli ct inler Collect. Plat. lom. i. pa?. 314.

et in Ms. Vall. sign. lit. B. nniii. 12. p. 328 et 399. el in Ms. sigu.

lit. D. num. 1. p. 130 et 13S.

ribiis ipsis vestris in affectus plenitudinem ad me,
regnnin el liberos meos snccessisse noscimini

,

inio pro relevanda mei slatus onerosa condilione

diviiio nulu in hgec lempora videmini reservati,

de innala vobis liberalitate ac misericordia snpra-

scripli debiti trccentarum etsexiiginla sex millium

unciarnm auri, sive sit taiituni, sive sit ininus,

sive eliam plus ascendat, tertiain partem mihi

luTredibusque meis et successoribiis remisislis, et

de gratia speciali donastis : pro quibus remissione

et doiiationc uberes exsolvens gralias, ad pedes

vestrai sanctitatis reverenter accunibo, etc. Dat.

Piclavis an. Domini mcccvii, xxi Jnlii, v Indictio-

nis, ivgnornm meornm anno xxiii ».

23. U/anchfe S. Ludovici filia; spirituales

fjratioe a Clemente coUatoe. — Consulente inter

hffic Sedem Aiiostolicam Beatrice Drocensi comi-
tissa, se oliin accepto crncis symbolo expeditioni

Syriaca; voto adstrinxisse, ac Tunetum, cum S.

Ludovicus eo duxisset exercituni, profectam, in-

deque , cuin dissolutus esset , reversain crucis

signuin abjecisse : cumque perflciendi voti spes

adempla esset, ad excutiendam facli religioneni

quid gerendum incnmberet, flagitante ; Clemens
omni religionis nexu illam exsolvit '. Prosecutus

siniiliter est Cleinens Apostolica beiievolentia Blan-

cam S. Ludovici filiam, qns ajlate provecta or-

nando virtulibus animo studebal ; cui multas

priEiogativas contnlil - ob [(arentem sanctissiinum,

ac modo ipsa expiatarum exliomologesi noxarum
doiore afflceretur, indulgentias est impertitus.

« Dilectae in Cbristo nobili mulieri Blancae,

filiae sanctaB memoriiE Ludovici confessoris, regis

Franciir.

B Zelum babens intima; devotionis ad Deum,
sic snpernaj beatiludinis te constituis amalricem,

quod illain stiidio [liae vitae quicrere non desistis

;

nosque tanto libentius favoris .•\postoIici plenitu-

dine pia tua vota (iroseqninnir, quanlo amplius

luic salntis diligimus increinentnm. Ut igitur ex

largitione spirilualis gratife benevolentiam, quam
ad le tanquam filiam benedictionis habemus

,

sentias per effectum, de omnipolentis Dei, nostra

et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus au-

ctoritale confisi, libi dummodo vere poenitens fueris

et confessa, centum annos de injuncta tibi poeni-

tentia misericorditer relaxamus. Datum Pictavis II

non. Novembris, anno secundo ».

26. In jjrcesules desciscentes ab officio ani-

madvertit Clemens. — Collatis ' a Clemenle Apo-

stolica liberalitate sacris beneficiis, ad illius in

conlinenda disci|ilina Ecclesiastica severilatem

sernionem traduciiiius. In priniis coiitra pnesules

dignitate et auctoritate conspicuos, qui cajteros

exempli improbitate inflcerent,zelum magisacuere

visus est : « De prcElatoruni, inquit, iinesertini

religiosorum excessibus, qui ex religionis obser-

' Lib. II. Iip. com. CCCLXXIF. — - Ibid.

c. 8 et c. 12. Odor. in clir. et de Tart.

' Sanut. 1. ni. p. I3.
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vantia tnajori rlebcnt niloro fulficrc oo gravius

coiicilainur, quo ipsi magis pur (Xeriiliuin hono-

rum operum aliis debent exislere fpeculuni el

exemilar : eoruui(|ue cul|i!c (l.iii ii.ibiiius loleran-

tur, cuni et cxeuipia miif^is perniciosii |)r(Klucant,

et periciila pariant f^raviora ». Dcfecerant inler

ca'teios al) officio Didherus (t) arcliiepiscopiis

Trevirensis, OidinisPrauiicatorum alumiius, Adol-

phi Nassovii olim regis Romanorum fraler, qui

proeter simoniae,dilapidatiouis lionorum Ecclesiae,

contemptus in Sedem Apost.crimiua.Alexanilruin

abbatem monasterii S. Matlhaci in Trevirorum

suburhanis ad tribiinal Apostolicum appollantem

monasterio |iepiiierat, aliumque intruperat. Ob
qu« demaiidatum est munus * Eniternacensi et

Lucembiirgensi Tnivirensis diojcesis abbalibus, ac

piffiposito Ecclesi;B Leodiensis, ut ipsi ad dicendam

causaiii apud Sid(!ni Apostolicam diem indicerent

:

« Mandainus, inquit, (|ualenus vos, vel duo

aut unus veslrum per vos vel alium seu alios

eumdem arcliiepiscopum ex parte nostra perem-

ptorie cilare curetis, ut infra trium mensium
spatiuin, a die factae citatiouis luijusmodi nume-
randum,sub excommunicationis poena, quam nisi

veniendo parueril eo ipso incurrat, Apostolico se

conspectui jiersonaliter repraesentet, nostris bene-

placiliset mandatisplenarieparituriis,elrecepturus

quod juslitia suadebit, etc. » Convulsit Ponlifex

omnia ab archiepiscopo contra abhatem gesta

,

postquam is ad Romaiuim Pontificem provocasset.

a Datum Pictavis II non. Juiiii anno n ». luborruit

ex intentato sibi judicio Dietherus, curisque an-

xius, cum profectioncm adoriiaret, morbo tentari

coepit, quo e vivis sublatus est '. Cuin vero cleri

odia in se vehemeuter accendisset, nulli funebres

honores ipsi exhibiti a clero fuerunt, sed tantum

a Dominicanap famili;c rellgiosis viris, qiiorum

instituta fuerat professus. In ejus porro locum

suffectus est a canonicorum collogio Balduinus

Henrici Lucemburgensis comitis frater, atque a

Clemente V sacratus, ac pallio exornatiis : ciijus

opera Henricus proximo anno Germania;, deinde

Boemiae regna consecutus est.

Parto namque superiore anno Alberti patris

Cacsaris beneficentia Roemiaj regno, haud diu

potitiis est Rudolphus ' Austriacus : ciim eniiii

alienatas a Wenceslao juniore arccs ad regium

iniperiiim revocare niteretur, ac Zuicovam arcem

munit'ssiiii;.mB:ivariStia(Oiiiceiisis(i|ipugiiaiid.iin

Heiirico Rosensi comineiidasset, et lldrasditiiim

oppidum, in quo Bavarus inerat, obsedisset, dy-

seiileria ex fiigaciiim fructinim esu correptus
,

Piagam(|ue relatus vita functus est, et a Joanne

episcopo ali(|uaiiiiiu obnoxiiim est, ne sepiilcliro

maiidaieliir corpus, quod, reiiictante ipso, Riidnl-

lihiis saiiclae Mar^jarita! caput a templo S. Viti in

Aiislriam transtulissei. Certatum deinde in regni

comiliis magno ardore est de reg(; Boeuiia; prscfi-

cieiido, ac Joaiines e|iiscopus jiis Amia!, (iiia! Hen-

rico nupta fuit, legibus propugnabat, fratribus

non exlaiitibus, primam sororibus in succcssione

regiii causaiii essc, non qiiidein ut ips:c exerceant

imperium.sed id vero compaieiit,si eiim liabeant,

quem pater, regnumve iis tradiderit quaiii scn-

tenliam coinpliires proceres sunt aniplexi : at

Pragenses defuncti Rudolphi fiatrcm optabint in

solium evehere. Quo accepto Albertus Germania;

rex expeditionem in Boemiam suscepit : veruin a

Cuthnensibus iiropulsatus, appetente hyemc co-

piarum partein reliqiiit in munilionibus, partem

in Aiistriam deduxit
;
primo vere m;ijorem belli

apparatum instructurus. Sed illiusconaliis innpina

mors a Joanne nepote illata oppressit, ac proximo

anno Boeinia; regnum IlenricusCharinthius Annae

uxoris jure repetivit : at non miilto post Joanni

Lucemburgensi cessit, ut suo loco dicetur,

27. Constituliones disciplinares. — Interim

praetereundum iion cst, Clcmentem ad asserendam

Pontiflciam aiictoritatem, ac gesta ante susceptam

tiaram Apostolicam corroboranda, Constitutionein

edidisse, qiia promulgavit ', codem valere robore,

quac ante, vel post solemni ritu acceptas papales

iiifiilas decreta essent : eademque ab lunocentio III

saiicita % ut omnem duhii scrupuluin adimeret,

vel Diplomata aiitea data infringerc mcditantium

temeritatem fraenaret.

ct Ad perpetuam rei memoriam.
of Quia nonnuUi, prout accepimus , conlra

doctrinaiii Apostoli
,

qiiiii potius imprudentiae

innitentes, ac disceptare super iis, de quibus eis

non expedit, satagentes asserere non vereiitur,

quod suuimus Pontifex ante suae benedictionis et

coronationis solemuia se non debet introiiiittere

de provisionibiis, reservationibus,dispensatioiiibus

et aliis gratiis faciendis; nec se in litteris episco-

purn simpliciter, sed electuin episcopum scribere,

nequc eti;im uti BuUa, iii qua nomeii ex|)rimitur

ipsius ; nos nolentes, qiiod litterffi nostrae tam
super gratiis, quam negotiis quibuscumque con-

seclac qiiac aiite iiostrac beuediclioiiis et coronationis

solemiiia emanaruiit, occasione liiijusmodi per

(luorumvis cavillationes quoquo modo vacillent.

» Lib. II. Ep. com. cxxxix. — ' Ann. arcliiep. Trevir.

brav. llist. Boem. I. xix et alii.

» Du- ' Lib. II. Ep. ciir. xviii. Ext. inter Extravag. de sen. excom. —
2 An. Chr. Iia8. num. 12.

(I ) Obiit lioc anno Dielherus Tievirorum archiepiscopus, quo et annalista oplime collocat ; sed mensem et diem cmortnalem omidit,

quos auibos =ervavit nobis vcliiftus aiictoi ivruiii ab ar. biepiscopis Trevireiisibus gcstanim, qucm Martene in Cnllnclionc tom. IV vulpavil.

Nsrrat ille Uioth rum limic, ni.lh pramis^a cleri (jlecii.jne, a Bonifacin VUI, auc!ortilc, qua p(il'ebat, sumrii.i, nssumptu.n fuisse in

archii pis(-0|iuin. Se.i posln.odum n utis accnsalus a clcro, a Clcmi-ntc V ad causiim su;im apud se diccnd.im acciins fnii, ut late in

.\nii.ilihus : ubul Uie xxiii Niiveiiibris. Successor illi daliis cst elcclionc cnpituli dic vii Docembris, Baldninus Luceuibnreiicus, qui sequenli

anno VI id. Martii a Clemente in presbylerum, ac dio scqiicnli in cpiscopum consecralus fuit. .Ma."J';(.

Ann. — ToMiis XXIII. — Rayn. IV. .'il
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.luctorilale Apostolic.i ileclaiMimis, ipsas cxistcre

Nnlitlas, plenamque habere roboris firmilaleiii :

(listrictius iiiliibeinio, nc qnis eas de c.Ttcro tali

occasione aiuieat impugnare. Nos eniin ex nunc
in omnos ct singiilos, qui confra liujusmodi decla-

rationcm cl inliiliilionem nostras venirc prffisum-

pscrit, cxcommunicationis sentenliam promnlp;.i-

inus. Nulli crgo, ctc. Dat. apud Pessacum Burde-

galensis dioecesis IV knlen. Martii anno secundo »,

28. lluic Conslilutioni aliain addimus, quam
ui codem Pcssacensi secessu tulit, postqiiam e dif-

licili niorlio convaluisset : gravi cnim religione

aniinum premi .'^enserat, diim adversa tenlatns

valeludine sibi vacaret, ob plures Ecclesias pa-

Iriarcbales, arcliiepiscopales , cpiscopales , tuin

inonasteria suis destiluta pasloribus Ecclesiastico-

rum, vel ssecularium cuslodicE et patrocinio com-
inendata : quarum Ecclesiarum ct monasteriorum

jura ab bis dissipantur, ulpote (jiii opibiis tantum

sacris inbiarent ; divinique cullus splendor obso-

lescebat. Ad evellendum itaque ilinm ex animo

slimuIum,cominendas omnes (ut vocant) subjrclo

Diplomale revocavit ' :

Clemens, etc. Ad perpetiiain rei memoriam.
fi Pridem nos, licet insufficicntibus meritis,

ad snmmum Apostolatus apicein, sicut Domino

placuit, evocati, ab ipso nostrae promolionis exor-

dio antiqua? noliliac regum, praelaloruin, magna-

lum el aliarum nobilium personarum Ecclesia-

sticarum et saeciilarium meinores existenles; ac

ipsorum aliquibus tum qui in terris morantes

eoruin gradum bujiis promotionis liabuimus, tiim

(juia solitffi ad eos amicitiffi s[>iritualibus affectibiis

duccbamur, aliquibus veroexasmela Romanorum
liberalilate Pontificum

,
quam in suis cxercere

sunl soliti novitalibus, volentes bonoris et libera-

litalis alfluentia complacere, ad eorum imporlunas

tamen etniulliplicatas prccum instantias nonnullis

clericis, et personis Ecclesiaslicis, reiigiosis et

soccularibus diversorum ordinum , dignitatum
,

conditionum et statuum, patriarcbales, arcliiepi-

scopales, ct episcopales Ecclesias, ac monasteria,

propriis deslituta pastoribus, sub commendae, vel

custodiac, seu cur.r, vel guardia\ aut adminislra-

lionis litulo, noinine vel vocabulo duximus per-

petuo, vel ad vitam seu ad certi temporis spatiiim

commillcnda. Suiier iis autem, an tales videlicet

el tantas gralias per nos fieri decuisset, variorum

et arduorum negotiorum multiplicitate distracti

usque ad tempus, quo infirmitale satis pcriculosa

no» iis diebus Deus visitavit omiiipotens, ne(|uivi-

inus plenarie cogilare. Veruin in debililate ipsius

a'griludinis conslituti, el a negotiorum ulciimqiie

discussione seinoti, ad ba!C sub diligenli exaniine

direxinius aciem nostra; menlis, demumqne pro-

speximus evidenter, quod Ecclesiaium et inona-

steriorum eorumdem cura iiegligitur, bonaetjnra

dissipantur ipsorum, ac subjeclis eis personis et

populis spiritualiter plurimiim et temporaliter

dcrogalur, eis(iue reduud.inl ad noxain, quaj dice-

bantiir cedere ad profectum : ac iie duni iiisis,

sed et Romanae matri Ecclesi.T, quae, disponente

Domiiio, ipsorum caput fore dignoscitiir et magi-

slra, graviora imle futiira pericula formidantur.

Nolentes igilur iis tot et tantis dis|)endiis

causam relinqiiere, sed volcntes potiiis opporlu-

nuiii et debitiim in bac parte remedium adhibere
;

omnes et singulas commissioiies bujusmodi per

nos, ut prajmittitur , factas quibusciimi|ue cujus-

vis ordinis, dignilalis ant slatiis, si eliain sanctae

Romanae Ecclcsia; cardinalis qiiocumque modo,
vel tempore faclae noscantur, auctoritate Aposto-

lica ex niinc ex certa scientia revocamus, cassa-

nnis, et anniillamus, ac decernimus non babere

aliquam roboris firmitatein, etc. Dat. npud Pessa-

cuin Burdegalensis dioecesis X kal. Marlii anno
secundo ».

29. Episcopi et prcpdicatores missi ad Tar-

tarns. — Nec lanlum conditas olim Ecclesias, ne

commendalorum vilio i^essum iient, tueri Ponti-

fici cura; fuit;verum ad novas in Orienle con-

dendas soliicitudinem Apostolicam collocavit. Tar-

laros ex Aytono etCIementis lilteris superius, duin

de expedilionis Syriacai consiliis egimus, erga

Cliristianam religionem pracclare affectos vidimus.

Successernt' in Tarlarornm imperio Tamor Chain

avo paterno Cobilae, ad quem fide Cbristiana in-

formandiini Joannem e Monte-Corvino missuin

fuisse a Nicolao IV vidimus'
;
petiernt enim Evan-

gclicos sncerdotes ad se legari : fum etiam antea

ad Gregorium X legationem decreverat, qua erat

questus, demones Tartaris illudere et pro diis

coli. Nec deerant in ipsius aiila mngi , qui ut

oliin Pbnraoni iniposuerant ita ipsum vanis osten-

sis a veri numinis cullu abducere nilerenlur, ut

nnrrat Marcus Paulus Venetus' : « Habet, inquit,

magnus Cbam magos, qui dacmonum arle obte-

nebrant, et in caliginem convertunt aerem, luce

sufier jialatium regis clara permanente. Agunt

eliain hi niagi, ut rege juxta mensam sedente
;

scyphi aurei daBinonum arte ab alia mensa, qucc

in medio aulae consistil regia iiortans vasa, super

mensam regis exibant : dicunlque se id secreta

quadam efficere arte. Et quando festa idolorum

suoruin celebrniit, dantnr illisa regearietes : quos

cum lignis aloes et thure seu odoriferum sacrifi-

ciuin diis offerunt, coctasque arietis carnes cum
cantu et maxima laetilia idolis devorandas exhi-

bent, jus vero carnium anfe idola ttfundunl, asse-

rentes se deorum suoruin promereri clementiam,

qui lerris fertilitalein largiantiir ».

Scd qui (livinos bonores a miseris
,
quibus

Evangelii liix nondum affiil^^erat, exlor(]uebant,

(luam sint viles et infelices, ipsimet horrendis

' Lib. 11. Ep. cur. XVII.

• AytOD. nist. Orien. c. 47. Mart. Paul. Ven. 1. iil. c. 8. —
» Tom. II. an. Clir. 12S9. uum. 62. — ' Marc. Paul. Ven. 1. i.

c. 6!5.
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ululntibus culloribus suis indicabant; ait' enim

Marcus Pauliis : « Si a civitale Cainpition, versns

Orienlem itinere qnini|ue dicrum proccdalur,

audinntur in locis internicdiis nocturno teinpore

horribilcs voces daimonum, dunec venialur ad re-

gnuni Ergimul ».

Inslructnm [lorro ab Ajiostoiico intermintio

Joanne e Monte-Corvino, Cobiiani sprctis mago-

rum pracstif,'iis , Cliiislianam fidcm suscepisse,

memorat Aytonus his vcrbis '
: « Iste Cobila

Can XLii annis tenuit imperinm Turtarorum.

Christianus fuit, et fundavit quaindam civitatein,

quae vocatur Jons, in regno Cathay, quic major

est Roma, ut dicitur : ct in illa civitate moram
traxit Cobila Can imperator Tarlarorum usque ad

ultimum diem vitae sua>».Eo antem ac nepotc

ex Chingis filio imperantibus, fides Christi ita

aucta est , ut ad fideles pascendos religionenique

ampliflcandam non modo sacerdoles, sed etiam

archiepiscopi et episcopi mittendl essent, ac Pon-

tifex hoc anno Joannem e Monte-Corvino, viruin

religiosiim , disseminanda! fidei zelo incensnm,

qui in Tartaria plures infideles ad Christum pel-

lexerat, archiepiscopum Cambaliensem in Catliay

regno creavit ' : nonnullos viros religiosos labo-

rum et gloris fuluros participes submisit, quos

archiepiscopi Canibnliensiscreavitsnffraganeos, et

sacris e|iiscopalibns initiari jnssit. Tanti viri, qui-

bus augnsta adeo tenebricoso Orienti Evangelica)

lucis inferendcE provincia imposita est , fuere

Andreas e Perusio. Nicolnus e Bantra, Gerardus,

Ulricus, Sayfustordf, Peregrinus e Caslello, Guil-

lelmus e Villanova Minoritaj
, qnorum nomina

digna immortalitate silentio obruere non potui

mus. Ad quos singulos snbjecta verborum forma
concepta; litterse datae, atque Andrese in Regesto

Pontificio inscriptae extant*.

«Clemens, etc. Dilecto Dlio fratri Andreae

de Perusio Ordinis fratrum Minorum per nos

assumpto in episcopum sulfraganeum archiepi-

scopalis sedis Combaliensis in dominio Tarla-

rorum.

Nuper considerantes attentius clara sanctae

operationis studia, qua3 dilectus filins frater Joan-

nes de Monte-Corvino in arcbiepisc. Cambaliensem
per nos assumplusin partibus Tartarornm, secum
Domino faciente virtutem, operatus est hactenus,

ac in parlibus ipse existens assidue operatur,

ipsum fratrein Joannem Ordinis fratrum Mino-
riim professum et in dictis partibus exislentem de
fralrum nostrorum consilio et Apostolicffi plenilu-

dine potestatis in civitate Cambaliensi, niagna uti-

que et honorabili regni magnifici princii)is magiii

regis Tartarorum, in archiepistopum assum|)si-

mus, et prffifecimus in pastorem, curam et solli-

cilndinem aniinarnm omnium exislentium iii loto

dominio Tarlarorum sibi pleiiariam commiltentes

;

' Cap. 62.— 2 Ayton. Ilisl. Orien. c. 10. — ^ Ep. rur. XLVI. —
* lib. II. Ep. eom. dclii.

eif|ue exerccndi omnia, qua; ad jiira archiepisco-

paiia spectare nosciintur, prout perinitlunt cano-
iiice sanctiones , cadem auctoritate plenam et

liberam potestatem. Ut aulem in eisdem partibus

incrementum saliitis animarum perfectius prove-

nire valeat, et fides Catholica sem|ier de bono in

melins per Evangclica; praedicationis doclrinaiu

aiiclore Domiiio prosperctnr ; nos summi icgis

magislcrio eriidili, qni inclinata cadorum allitu-

dino, ut homiiiem redimeret, factus lioino disci-

pulos, quos elegit, in universum mundnm misit

Evangelium pr;edicare, cupienles viios providos

et discretos, scienles ad saliitem populos incredu-
los erudire, in partem hujiismodi sollicitudinis

evocare
,
qui recfas faciant semitas Dei iiostii, jio-

pnlum acceplahilem ei rcddanl ; te snfficienler in

lege Domini eriiditum, vita et religione conspi-

cnuin, morum honestate decoruiii, ac multarum
virlutum lilulis comiiiendalum, de fratrum no-
strorum consilio et Apostolica; iiotestatis plenitu-

dine in adjutorium commissai dicto fralri Joanni
sollicitudinis pro majori animariini salute specia-

liter depiitamns, ac in dicto dominio in episcopum
assuminus et prsEficimus iii pastorem

; inandantes
auctorilale priesentium venerabili fralri Joanni
Portuensi

, et dilectis filiis nostris Joanni lil.

SS. Marcellini et Pelri presbytero, ac Lucae S. Ma-
ria) in Via Lata diacono cardiiialibus, ut tibi au-
ctoritate nostra faciant munus consecrationis ini-

pendi, et constituentes te suffraganeum archiepi-

scopi supradicti ; tibi nihilominus etsuccessoribus
tuis episcopis in eodem domino concedentes, ut
omnibus et singnlis gratiis et concessionibus,
quas nuper per lilteras nostras fratribus dicti

Ordinis in terras Saracenorum, paganorum et

aliorum infidelium proficisceiitibus, auctoritate

Apostolica duximus indulgendas, aucloritate no-
stra libere uti possis.

« Volumus itaque, ac tibi in remissionem in-
jungimus peccatorum, quatenus hujusmodi com-
missum libi pastorale officium in Dei et nostro
nomine devote susci|)iens, cum divin;B benedictio-
nis gralias ad partes easdem te personalitcr con-
feras, propo-itnrus ibi verbnm divinum, prout
Spiritus S. gratia dabit tibi ; ac de nostro et Apo-
stolicae Sedis favore plene confisus dictum offi-

cium sic solerter et sollicile secundum datam tibi

a Deo prudentiam exeqni studeas, ut fruclum
atferas, et fructus tuus manensin prolem (ilioruin

adoptionis excrescat, ac sponsa Cliristi Ecclesia de
sua foecunditale in Clirislo sponso suo congau-
dcns, fidelem el utilem minislrnni se deslinasse
la;tetur, et diclarum parlinm populi salutis et

(|nielis Aiigelum suscepisse in Doinino glorieiitur
;

tiique proin nihilominus ipsiiis Ecclesia; gratiam,'

et divinae retribulionis gloriam uberius inerearis.

Dat. Pictavis X kal. Aug. anno secundoD.
30. Tartarorum morea et superstitiones. — De

hac episcoporum creatione, celebrata a Cleniente

pro inferendo Tarlaris Calayensibus E\ati"i.'lio
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Odoricus Forojuliensis ', atqiie ex eo Wadinghus

in Minorum Annaliiius meniinere : afftrt autem

Oiioricus partem Diplomatis Pontificii ad Jdaiinem

e Monte-Corvino, fidei Cliristiana? apud Tarlaros

propagalorem et Cambuliensis Ecclesiae condito-

rem dati. alteriusque parlis sententiam adducit:

qua nimirum Clemens Jo; nnem arcliiepiscopum

Tartarinc onmibus episcopis ct i>r£Esnlibus earum

partium pra?ficit ea legc , ut se Romano Poiitiflci

obnoxium profiteatiir, atque ab eo usum pallii

accipiat : tum dandi Ecclesiis, sacrandique episco-

pos, sacerdotes et clericos auctoritate instruit ;

demum ob Ecclesias structas, et novi veterisque

Testamenti in iis depicta mysteria, ut eorum ad-

spectu imperili populi ad Numinis cultum alli-

ciantur, commendat.

Qiiod attinet ad superstilionem, qua infelix

gens Tartarorum involuta erat% de qua plurabre-

viter abas perstrinximus, nunc fusius de ea age-

mus. Imiirimis ha?c refert Aytonus princeps Cur-

clii ' : « Tarlari sunt ab ahis nationibus gentium

modis et moribus sic diversi, quod vix posset

absque ta?dio ipsorum divcrsitas exphcari. Confi-

lentur enim, unum Dcum esse immortalem, et

invocant nomen Dei : aliter vero parum faciunt,

quia jejunant, vel orationes sive afflictiones fa-

ciuiit ob Dei reverentiam, sive aha bona opera :

nec Dei timore niala perpetrare permittunt (prae-

termittunt) Tartari : Homines inlerficere non re-

putant esse peccatum : et si dimitterent frffinum

in equorum suorum ore, quando pascere se debe-

rent, Deum crederent mortaliter offendisse : forni-

cationem etluxuriam non reputant esse peccatum.

Plures uxores ducunt : et oporlet secundum con-

suetudinem
,
quod filius uovercam suam ducat

post obituin patris sui, et fiater relictam fralris ».

Heec Aytonus, qui de Tartaris Syria; fiiiitimis vide-

tur loqui : Marcus enim Pauhis Venetus, qiii ante

ha^c tempora scripsit, penetrata^iue interiore Tar-

taria pluribus annis iu aula Cobilae imperatoris

Tartarorum , a quo ipsius parentem missum ad

Pontiflcem pro saceidotibus Christianis elfligitan-

dis vidimus, Tartaros pro geuere discrepare atque

idololatria» mancipatos refert'

:

« Colunt, inquit, Tartari pro Deo numen quod-

dam ab ilhs confectum, quod Natagai vocnnt
; pu-

taut(]ue illud Deum csse terra', qui curam de ipsis

et flliis eoriim, de fructibus terrae atque gregibus

pecorum gerat. Hoc numeu in maximo habent

iionore; nec est aliquis, qui iu domo sua illi non

imaginem dedicaverit : et quoniam credunt nu-

mini Natagai csse uxorem et hberos, coHocant

etiam ipsi jiixta penates suos imagunculas quas-

dam uxoris ac fihorum loco uxoris quidem simu-

lacrum ad sinistram, et filiorum imagines ante

faciem idoli collocantes. His idolis magnam exhi-

' Ms. Jorici Forojul. et ei eo VVa]. t. iii lioc an, num. 9. et seqq.

— - Aq. Ctir. 1271. nuni. 20. — ^ Ayion. lust Oriciit. c. 4S. —
' Marc. Paul. Von.

bent reverentiam, prmscrtim quando vadunt ad

prandium et coenam : lunc euim, antequam ipsi

comedant, perungunt ora imaginum pinguedine

carnis cocta", et partem prandii aut coeua^ extra

doinum in honorem iUorum ponentes, credunt

doo- hinc cibari B. hlem oculatus testis narrat in

amplissimis regnis idnla el dfemones coli ; de Sa-

chiou enim insigui urbe provincia? Tangulli locu-

tus, haec subdit ' : « Hahet urbs ipsa muUa mona-
steria diversis idohs consecrata, in quibus muUa
offerulur sacriflcia, et da?monibus magna a populo

exhibetur reverentia. Et quando homini fihus na-

scilur, statim commendat eum idolo ahcui, atque

in honorem ejus anno iUo in domo sua nutrit

arietem, quem anno a nativitate fllii revoluto,

proximo iiiius idoH festo una cum fiUo oftert cum
mullis ceremoniis et magna revereiitia : postea

coquuntur carnes arieUs, et idolo deniio otferun-

tur, dimittunturque ante idolum tamdiu sus-

peiisa?, donec comidetffi fuerint infandaj orationes,

quas ante ipsum juxta consuetudinem suam niur-

murare solent. »

In urbe eliam CampiUon ejusdem provinciae

metropoii mulla mon.isteria sacrata idolis reperiri

narrat, de quibus haec refert ' : « Idola snnt for-

mata vel ex lapide, vel ex ligno, vel ex luto desii-

per deaurata. Inter hsec quaedam sunt tam ma-

gna , ut decem passus contineant longitudine

terrae, si supina jacerent affixa : juxta quae parva

sunt posita idola, quae majoribus reverentiam ex-

hibere videtur. Habent haec idolorum portenta

etiam suos sacrificulos et religiosos. qui cajteris

honesUus vivere videntur : nam quidam servant

castiiateni, muitumque caveut, ne deoruin suo-

rum legem praevaricentur ». Discrepantes horum
pseudomonachorum sectas, quarum daemon au-

ctorest, in descriptione provinciae Ciandu percen-

set inferius '
: « Inveniuntur, inquit, in regione

illa [dnrimi monachi idolorum cultui depulaU.

Habent hi monasterium quoddam m;ignum op-

piduli habens magnitudinem , in quo sunt cir-

citer duo millia monachorum, qui idolis serviunt

rasura et veste a laicis sequestrati : nam radunt

capiit et barbam vestemque indnunt religiosam.

Hi in idolorum solemuitatibus magnis clamori-

bus cantant. luminaria multa in templo accen-

dunt, aliisiiue compluribus distinentur stultis

cerimoniis.

« Sunt in aliis locis monachi et varii idolola-

trae, quorum quidam multas habent uxores, alii

vero pro honore deorum suorum caste vivunt,

vitam ausleram ducentes : nam mhii comedunt

practer farin;c purgamenta aquis dilula. Vestiun-

tur quoque pannis rudibus et asperis coloris ab-

jecli ; et lecti molliliem vitanles, dormiunt super

rigentia stramina. Alii tainen monaclii, qui laxio-

ris sunl vitaj, judicant hos tani austere viventes

haereticos, quod nou debito vivendi modo deos

' Eod. 1. I. c. Car- 49. — s Cap. r.6.
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colant B. Deludit daemon ea reIii:ionis specie infe-

licus idolol.itras : alios veru ila in lihKiino provol-

vil, ut rationis lumen in iis, quos insanis opinio-

nii)iis inibiiit. pcPne extin|ruat. In iirovincia cnim

Camul ea iiercussi sunt anntitia, ul uxores vialo-

ribns prostitiiere glorite ducaiit, putenti|ue ut ait

Marcus Paulus '
: « Se propter illud hospitalitatis

bentficium deurum suornin c^inseciilns gratiam,

ct terram nunquam ileorum miinere sua destitii-

tam fa-cuiidiiate ». Iiisanus aeque atqiie crudelis

est is ritus, qiio a daemoiiilnis ca;sorum liomiiium

animalium animas defuncto principi in alio orbe

famulari arbitrenlur
;

qiiocirca maximas slrages

edunt : a Quando iiiquit % corpus magni Cham
tumiilandura defertiir ad montem Alchai, hi (lui

ipsum ad sepulturam comitantur perimiiiit j^as-

sim eos, quos in via obvios habent, dicentes : Ite

et domino nostro regi servite iii alia vita ; tauta

enim insania percussi sunt a Sathan ut credant

taliter occisos in futura vita regis obsequio man-
cipandos. Nec modo sic contra iRimines insaiiiunt,

verum et in equos ssviunt, (luos tbvi.im venien-

tes, jugulant una cum defuiicti regisoptimisequis

putantes illos regi usui fuluros ». Et infra :

a Qiiau.io cor|ius inagiii Ctiam Muug.i hujus prae-

deces^oris ad munlein Alchaisepelieiidumductuiii

fuit, iiiilites fuiius concumitaiites, ferunlur circi-

ter viginti millia hominum prccdicta occasiune

interfecisse ».

His insanis opinionibus delibutos infldeles

daemon ad fuiidendum humanum cruorem im-

pellebat : quos etiam deludebat variis astrologiae

iiieptiis, ac superstitionibus, ut studiose curaren-

tur illorum corpora, quorum auiuias iu iuferos

traxerat, a In mortuorum parentatione », ' inquit

idem Marcus, « his utunlur ceriinoniis : curaiit

proximi quique, ut corpora exanimata comburan-

tur in hunc modum. Primo inierrogant astroio-

gos quando mortuus in igneiii sit conjiciendus;

tum illi quaerunt qiio anno, quo mense, die et

hora is, qui in fata coiicessit, sit natus : coiistella-

tioneque (irospecla, indicant diem, ijuando sil cora-

burendus. Alii vero morluura corpus aiiquot die-

bus reservant, aliquando septem diebus, quando-

que per raensem, nonnuuquam per sex raenses

dorai, capsam illi parantes, et tali ingeiiio latera

corapaginantes, ut nullus fojtor ex eo exhalare

possel. Corpus etiam ipsum aromalibus coiuliunt,

et capsam pulchre de|iictarn panno prelioso ope-

riunt, et singulis diebus , (|uilius cadavcr domi

tenetur, hora iuaiidii uiensa jiixta capsam pr;c|ta-

ratur, vino el cibis per integi;e hora; spatium de-

super positis
;
putantes defuiicti auiiiiaiu de appo-

' silis niaiiducare. Et quando defiiucti cor|ius est

Werendiira, astrologi consuluiitur, qua ex parte

id sit faciendum : nam si porta alujiia, duin con-

strueretur, caruil bouis fatis, illaiii iiidicant fu-

giendam atque incongruara, per quara mortuo-

rnm cadavera efreranlur ; indicantque aliam, quae

hiiic rei acciiiiiinoda sil, ant nuvain jiibeiit lii pa-

riele fieri aperturam. Uum vero funus per civita-

tem portatiir. ligiiea tuguria in via conslruuntur,

atiiue sericis et aureis paunis cooperiuutur : et

cuiii drfuncti cadaver aiite ea porlatur, elluulunt

in terrain vina et delicala cibaria, pntaiites defun-

ctum iii alia vila his lecreari rebus. Aiitecedunt

etiara fmiiis ipsiim varia mstrumenla iniisices
,

in quorum concentu raaxiina est jucunditas. Et

cum ad locum combuslionis ventuiii fuerit
,

scribunt e't pingunt su|)er ciiart is iiiiagines viro-

rum el mulierum , itenique muitoruin denario-

rum, qu;B omiiia simul cum cadaverecomburiiii-

tur; aiunt enim, defunctmu illum tot servos et

ancillas, animnlia et denarios iii aiia vita habitu-

rum, quot ciim eo fuerint imagines combustaj,

victurusque sit |)erpetuo in divitiis illis et honore.

Hauc supeistilionera scrvat fere ubique caecitas

paganorura in partibus Orientis, cura cadavera

defunctorum comburniit». His circnmventos lu-

dibriis infideles dcGiiiuu ex nefario ciim magis
coramercio variis praestigiis trahebat in exitium,

ul describit memora iis Marcu-; P.iiiliis Venetus ',

liliiribusque fide dijinissiuus bisioriis |irobat : at-

(|ueiii priinis in regno Reobarte, coiicitari arlibus

inagicis aereas inipressiones, diemque tenebris

obrui refert.

« Sunt, inquit, in ea rcgione multi praedones,

quos Caraonas vocant, habentque regem. Utuntur
hi praedones incaiitalioiiibus : et quando ad prae-

d m excurrunt, arte illa diabolica id efflciunt, ut

aer interdiu per magnum temporis spatium adeo
obscuretur, ut a nemine videri et caveri possint;

])rorugaiitque liujusmodi caliginem interdum quin-

que, et aliquando septera iliebus : et interimcam-

pos pervagantur in niaximo iiumero, ut etiain

quandoque turma eoruiu decem millia grassalo-

riiin complectatur. Iii aciem bellatorum more se

redigunt, et in lalum dillusi sic procedunt : et

quidquid illis obviara venit, bomiiies et jumenta,
capiunt : juvenes v;enum expuiiunt, senes vero

occuiunt. Ego Marcus, qui li;ec scribn, semei in

hanc incidi caligineiu : et quoiiiam parum abe-

ram a castro, quod Canosalira dicitur, facile peri-

culura evadere potui ad castrura fugiendo
; plures

taraen e coraitiva raea, in retiaculum illud daemo-
niacum incidentes, partiiii venditi, el partini in-

terfecti fuerunt ».

Tradit idem auctor » vagari dacmones in de-

scrlo maximo Turcia', quod acivitate Lop excurrit,

peregrinantes in exilium trahere : « Cernunlur,
in(|uit. el audiunlur iii eo interdiii et saepe no-
ctu daemonum variac illusiones ; unde viatonbus

summe cavendura est, ne mullum ab invicem
seipsos dissocieiit, aut ali(|uis a tergo sese diulius

inipediat : aliiiquiii (|uampriaiuin propter moiites

et colles quispiam cuiiiilum suurum aspectum

' Cjp. 46. — - Cap. iii. —J Cap. 45. ' liod. I. 1. c. 22. — s Kd. 1. I. cap. 4i.
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perdiderit, non facile ad eos perveniet. Nam au-

diuntur ibi voces daeriionum, qui solitarie ince-

dentes propriis coiiipellaiit iiominibiis, voces fin-

gentes illorum. quos comitari se putaiit , et a

recto itinere abductos in perniciem deducuiit.

Auiliiiiitiir interdum in aere concentus musico-

niiii instruiiieiitorum; sed frequeiiliuiii tym|iano-

rum 0. llic erat infeiix Tartarorum status, et qui

ciim divitiis omnis geiieris circumtluebant, spiri-

tualibus bonis eraiit orbati, et infra animanlia se

proslernebaiit : « Vivuiit, inqiiil ', in multis non

secus quam bestiaj, ut satis milii mores eoruin

sunt pers|iecli »; alque ideo ob effraenatam libidi-

num licentiani Evangelium altas a|iud eam natio-

nem railices non dcfixil, quainvis sa?pius Ronia-

nos Pontifices ad ipsam praDcones Evangelicos mi-

sisse visuri sumus. Non defuit auteni Apostidico

muneri Cleinens, ul Tamor sive Teniur Cbam (id

est imperatorem, de quo in iinperio Cobike snc-

cessuro, utpote defuncli primogi-niti filio, meiui-

nitante hfec teni|)ora Maicus Paulus Veneliis) ad

veri Nuniinis culluni pclliceiel: exscripsitque me-
moratusantea Odoricus Forojuliensis Ponlificium

Diploma quo, illuni ad exiieiidam vetereni super-

stitionem, el sacra Cbristiaiia amplectenda soilici-

tat ; tum ob regia sluilia in sacerdotes Christianos

collata grutulalur hjs verbis ':

' Cap. 94.

aum. 11.

' Ext. apiid Oilor. Fornjiil. et Wading. hoc an.

a CIemens,etc.magno regi TartarorumDeum
colere et timere.

« Benidictus Deus et pater luMiinum, qui ubi

\ult splrans, potiMifer tffecit, qiiod tu, sicut digna

flde relatione libenter accepimus, in amore vir-

tutum et [liis operibus exf rceiidis sludiose inten-

dens, ministros Christiana! fidei sereno oculo pie

respicis, et verba salutis libeiiler audiens, ipsos

cunspeclu tuae magnitudinis grataiiter admittis :

ex quo nobis super hoc Deo largitori bonorum
omniuin devote laudcs et gratias referentibus,

firma spes salutis ingeritur, <|uod ipse Deiis mise-

rator et multum misericors sic oculos tuae magni-
tudini aperiat ciara luce, quod ex tot errorum
tencbroso objeclo nubilo ipsum Deum uuicum
Dominum et Jesum Christum redemptorem tuum
perfecte cognoscere, et animum tuum pio et recto

ordine perquires. Altende igitur, inagnifice prin-

ceps, et pruilenter agnoscas, qiiod inter caetera,

quae niagiiittulinein tuam exallabunt et dilatabunt

polentiain luam, el fulgorem tui dilTtindere po-

terunl principatus et potestatis, praecipue Catho-

licae fidei sacramentuni felicitatem tiiam ad per-

petuaB beatitudinis iiisestiiiialiilein gloriam |iromo-

vebil ; teque per illarn Cbristus sol justitiae, re-

munerator magnificus pnemiorum, inter sanctos

el electos suos feliciter in caelestibus collocabit,

tuique facti recolendi memoriain posteritatis ad

futuros transmittet, etc. »

CLEMENTIS V ANNUS 4. — CHRISTl 1308.

1. Inquisitio in Tem/)larins et indictio Conci-

lii Viennensis. — Insignis extitit nova rcrum par-

tim trislium, partim hrtaruiii conversione annus

niillesinuis supia trecentesimum octavum, Indi-

ctione sexta, quo legati cardinalis opera S' dalic in

Ungaria turba?, decreti in P.asciam Urosio ad Ec-

clesia^ gratiani redire meditaiite nuntii Apostolici;

Cyprus intestinis dissensionibus concnssa est

,

Gennaniactesum regein Romanornm liixit, planxit

Ruma sacrosanctte Lateranensis IJasilicie Ecclesia-

ruin oinnium principis incendium, Insubria im-

purissimi liaeresiarch;e ac sequucium supplicium

\idit ; exercuit Gallia in Templarios judiciorum

severitatcm , atqiie in eorum causa Viennense

Cimciliuin a Clemente indictum est. Urgebat Cle-

inenteni Philippus Francorum rux, uti Templarios

de quibus anno superiore memoravimus, nefan-

dorum scelerum a se postulatos, dainnaret. Utque

in re gravissima Pontifex sumniain consilii matu-

ritatem adhiberet, nec sontes insontesque iisdem

|)Oenis involveret , viros prudentia et auctoritate

cons|)icuos creuvil judices, qui deTemjiluriis dili-

gentissime cogiioscerent, atque eorum gesta ex-

cuterent, iit vid ile iis ad veterem disci|)Iiuaiii
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revocandis, vrl dolcndo eo ordiiic Sutlcs ApostoliLa

tola ile le ct rtior tacta coiisullissime ileliberaret.

De quibus haec Beriiardus "
:

2. « Eodeiii aiiiKi Dotii. pradaxato mcccviii. in

mense Augusti p.ipa Clemens ad uiiiversa Clinslia-

nitatis tam regua, i|uam climata litteras Apostoli-

cas deslinavit, ut videlicel Templarii cajx-renlur ;

et coiitra sinj;ulai(S piTsonas illiiis Ordinis per

dioecesanos cum adjuiictis sibi personis religiosis

inquisilio fieret super articulis reddilis contra

ipsos, et judiiarenlur in singiilis [)rovinciis in me-

tropolitano Concilio aequa lance. Fuerunt insuper